## De sancto Paulo apostolo.

paulo possumus inuenire qui velut ignis ac spiritus totum terrarum percurrit orbem et percurrendo purgavit: sed necdum celum iste foris est. et hoc est omnino mirabile: quod talis versus in terris etiam mortali adhuc carne circumdatus. Quarta ergo nos per denatione digni sumus cum uno homine bona in se omnia congregante nec minime quidem partem eorum studemus imitari. Non enim aliam est ille foris naturam: nec dissilem nactus animam: nec alterum habitum mundum: sed in eadem terra eademque regione. sub eisdem etiam legibus nutritus et moribus cunctos qui nunc sunt homines vel fuerunt animi virtute transcendit. Nec vero in illo hoc solum mirabile est quod per habundantiam deuotionis quodammodo non sensit dolores pro virtute susceptos: sed etiam quod virtutem ipsam pro mercede pensauit. Nam et nos quidem propter eam proposita mercede certamus quam ille proplectens etiam sine premio diligebat. Cuncta illa que aspirare sui videtur impedire virtutem cum omni mansuetudine propter quos quorundam celsiorum quorundam assurgebat ardore: Et interitatis sibi periculis. noua semper alacritate pugnabat. Qui cum sibi mortem iam imminere videret ad communionem delectationemque gaudij alios peruecabat dicens. Gaude et congratulamini michi. Itaque ad profusionem et iniurias quas ob predicandi studium sustinebat magisque ad bonorum oblectamenta peruecabat. mortis porumque vite desiderium appetens paupertatis quam opulencie. et merito amplius labore quam alij requie post laborem ac merito magis eligens quam alij voluptatem. studiosius pro inimicis et fructuosius orans quam alij aduersus inimicos. Unum illi formidandum erat atque metuendum offensa nimirum dei. nec desiderabile illi aliud erat nisi placere deo spiritus. Non dico autem quod nichil preteritum desiderabat: sed nec aliquid futurorum. Non enim michi dicas: merces ingentes exercitus. pecunias. prouincias. preterea. hec enim quasi araneorum fila reputauit. sed ea que promittuntur in celum et tunc eius ardorem in christo amorem videbis. Sic siquidem pro illius dilectione non angelorum non archangelorum dignitatem. nec quecumque horum sile concupiuit. Quod enim erat maius omnibus christi amore fruebat. cum hoc enim beatiorem cunctis se putabat. si ne hoc autem non deum autem neque principatum socium esse cupiebat. sed cum hac dilectione magis esse vel extremus imo etiam ex numero punitorum quam sine hac inter summos honores et sublimes. **H**oc enim erat illi maximum ac singulare tormentum ab hac charitate discedere. hoc illi erat gehenna. hoc sola pena. hoc infinita et intoleranda supplicia. Sed profrui charitate christi. hoc illi vita. hoc mundus. hoc regnum. hoc promissio. hec bona videbantur innumerata. Sic de

spiciebat vniuersa que timeamus ut solet herba iam putrefacta premeni. Tiranos vero ac populos spirantes furorem velut quosdam esse culices estimabat. Mortem vero atque cruciatum et mille supplicia quasi ludum putabat esse puerorum dummodo pro christo aliquid sustineret. Decorabatur enim magis vincit cathena quam diademate coronatur. Ereni coartatur carcere. habitabat in celo. Ac libenter verbera recipiebat et vulnera quam alij brauia diripiebat. et dolores non minus quam premia diligebat. cum ipsos vtrique dolores locoduceret premio. propterea ipsos etiam gratiam nominabat: quoniam que nobis sunt causa tristitie hec illi maximam pariebatur voluptatem. Merore quoque maximo vivebat: propter quod et dicebat. Quis scandalizatur et ego non video: Etiam si in merore dicatur que inesse aliquam voluptatem. Multi enim qui filiorum mortibus vulnerantur: aliquid consolationis accipiunt cum suis fletibus relinquuntur. magisque dolent cum dolere prohibetur. Sic et paulus nocte ac die consolationem accipiebat ex lacrimis. Nullus quippe tanto affectu mala propria quanto ille deflebat aliena. Quod admodum enim illum opinaris afflictum cum perditionem defleret peccatorum: que ut illi salui fierent a celorum gloria cupiebat excludi. Nam non saluari illos merito acerbi estimabat quam semetipsum perire. Hinc ergo cui nam rerum poterit que comparare: cui ferro cui adamanti: Quidnam illam aliquis appelleret animam auream vel magis adamantinam: Nam et omni erant adamante fortior: et auro gemmisque preciosior et altera quidem materiam firmiter. alteram superabat preciositate. Cui igitur rei huius ab aliquo anima compararetur: Eax quidem qui sunt omnino nulli. Quod si vel auro adamantis fortitudo. vel adamanti bonorum daretur auri. tunc forte aliquo modo comparatio eius pauli posset a se peruenire. Sed quid ego ad amantem et aurum ad similitudinem adduco pauli? Mundum si ex aduerso appendas omnem etiam tunc videbis apte pauli ingens pondus examinis. Mundum igitur et omnibus que in mundo sunt paulum dicam dignior. Si igitur mundus eo dignior: non est sed forte vel celum. sed istud quoque inuenit inferi? Si enim non solum celum sed etiam que habentur in celis dei postposita charitati: quod non magis dominus quam tanto est benignior paulo quanto malicia bonitas antecellit. innumeris celis eum iudicat dignior? Non enim nos tantum diligit deus quantum a nobis ipse diligitur. sed tanto effusi quanto nec sermo sufficit explicare. In paradisu quoque hinc de rapuit. et in celum tertium subleuauit. Nec immerito. Siquidem paulus in ira gradus sic se gerebat in cunctis. quasi ange-